5. Ni lo toques tampoco como lo tocó el hereje Fotino<sup>3</sup>. Dijo que Cristo era un hombre y nada más; por tanto, no llegó a él, no lo comprendió, no lo tocó. *La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros.* Para que María no pensase que Cristo era sólo hombre dijo: «No me toques así; ante ti está mi vestido; guarda lo hecho en el cielo, introduce la mano en el corazón; entonces me tocarás cuando haya subido al Padre». Así lo tocaron quienes confesaron que *subió al cielo y está sentado a la derecha del Padre.* Así lo toca la Iglesia, de la que era figura María<sup>4</sup>. Toquemos a Cristo, toquémoslo. Creer es tocarlo. No alargues tu mano hasta el hombre; di lo mismo que Pedro: *Tú eres Cristo, el Hijo del Dios vivo.* No te parezca que Cristo es sólo un hombre, porque, si lo tocas como dijo el hereje, serás como Fotino. Insisto en que no prescindas de la humanidad de Cristo, pero no te quedes en ella. No te digo que te alejes, sino que no te quedes en ella; quien quiere estancarse en el camino no llegará a la posada. Levántate, camina; Cristo, en cuanto hombre, es tu camino; en cuanto Dios, tu patria. Nuestra patria: *La verdad y la vida;* nuestro camino: *La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros.* Sentíamos pereza para caminar, y el camino vino hasta nosotros; puesto que el camino vino hasta nosotros, caminemos. Cristo, en cuanto hombre, es nuestro camino: no aban-

5. Nec sic tangas, quomodo tetigit Photinus haereticus: hominem dixit Christum esse, nihil amplius; non ergo cepit, non intellexit, non tetigit. *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,14). Illa ergo ne hominem tantum Christum putaret, Noli me sic tangere: ante te vestimentum meum est; serva factum in caelo, mitte manum cordis; et tunc me tangis, cum ascendo ad patrem. Sic tetigerunt, qui confessi sunt, *ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris.* Ecce sic tangit ecclesia, cuius figuram portabat Maria. Tangamus Christum, tangamus. Credere, tangere est. Noli usque ad hominem extendere manum; dic quod dixit Petrus: *tu es Christus filius dei vivi* (Mt 16,16). Non ergo tibi videatur solus homo Christus; quia si sic tetigeris ut dixit haereticus, eris sicut Photinus. Sed iterum non vites hominem Christum, non ibi remaneas. Non dico ut declines: quid dico? Noli ibi remanere: non pervenit ad mansionem, qui in via vult remanere. Surge, ambula: homo Christus via tua est, deus Christus patria tua est. Patria nostra, *veritas et vita* (Io 14,6); via nostra, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Pigri eramus ad ambulandum, via ad nos venit; quia via ad nos venit, ambulemus. Homo Christus via nostra est: viam non deseramus, ut at-